
 

1 

 

                                                                                                                                                                                                                                                        

 
Prot. e data come da segnatura 

  

All’Albo on-line  

All'Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                     Al Sito Web dell’I.C. Dante Alighieri 

 

 
OGGETTO: Decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie - Avviso prot. 8493 del 18/08/2025, come 

modificato con Avviso prot. 11000 del 27.10.2025, per la selezione di figure professionali ESPERTI e 
TUTOR per la realizzazione del progetto ricadente nei Fondi strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo 
Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 
ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord. 

                         Titolo Progetto: DANTE AGENDA NORD. 
                         CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPNFR-2024-27      
                         CUP: B94D24002340007 
                          
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 
particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014,n. 183»; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011167 - 30/10/2025 - I.1 - U



 

2 

 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione la repressione della corruzione 

edell’illegalità della Pubblica Amministrazione» e ss.mm.ii; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 

oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e  

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di 

istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la Decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C (2022) 

9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo 

di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il Decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000102 del 27/04/2024: interventi integrati di riduzione dell’abbandono 

scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro -Nord, nell’ambito 

del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 

Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo 

ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di una codificazione 

contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali; 

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso 

pubblico prot. n. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a codesto Istituto il 

finanziamento di € 42.420,00; 

VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale contenute nella lettera di 

autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 trasmessa dal MIM; 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 29/01/2025 con delibera n. 10; 

RICHIAMATA la Delibera n. 91 del 13/11/2024 del Consiglio di Istituto  

RICHIAMATA la Delibera n. 25 del Collegio dei Docenti del 21/10/2024; 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011167 - 30/10/2025 - I.1 - U



 

3 

 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione bilancio prot. 3454 del 25/03/25; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il decreto prot. 10360 del 09.10.2025 con cui il Dirigente scolastico ha assunto l’incarico di Responsabile Unico del 

Progetto FSE+ Agenda Nord; 

VISTO il decreto prot. 10767 del 20.10.2025 con cui il Dirigente scolastico ha assunto l’incarico di direzione e coordinamento del 

progetto PON FSE+ “Agenda Nord”; 

VISTO il proprio decreto prot. 8493 del 18/08/2025 di avvio della procedura di selezione di docenti esperti e di tutor da 

reclutare per la realizzazione del progetto “Dante Agenda Nord” ricadente nei fondi strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo 

Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, 

ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro 

dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 

VISTO il proprio decreto prot. 11000 del 27/10/2025 di rettifica del suddetto Avviso a seguito di errore materiale per i 

ruoli relativi alle figure professionali ricercate per i moduli “Dante Gomate” e “ Dante - L2 - la nostra scuola a 

colori”; 

VISTO il decreto prot. 11056 del 28.10.2025 di nomina della Commissione di valutazione delle candidature pervenute per 

l’Avviso prot. 8493 del 18/08/2025, come modificato con Avviso prot. 11000 del 27.10.2025; 

VISTO il verbale prot. 11119 del 30.10.2025 compilato dalla Commissione di valutazione delle candidature; 

  

DECRETA 
 

Sono pubblicate in data odierna all’albo le graduatorie provvisorie, nonché l’elenco degli esclusi, per la selezione di 
esperti e tutor per la realizzazione del progetto “Dante Agenda Nord”:   
 

 

Modulo SAURO – UNA TANA PER LEGGERE E SCRIVERE 

 

Figura docente ESPERTO 

Nominativo Tip A1 A2 A3 A4 A5 A6 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 D1 Tot 

Ujcich  

Veronica 

Interno 15   20         8 2 15 60 

 

Figura docente TUTOR 

Nominativo Tip A1 A2 A3 A4 A5 A6 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 D1 Tot 

Accettulli 

Francesca 

Interno   5           1  6 

 

 

 

Modulo ENGLISH FOR YOUNG STUDENTS 

 

Figura docente ESPERTO 

Nominativo Tip A1 A2 A3 A4 A5 A6 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 D1 Tot 

Marangi 

Paola 

Interno 15     5 15 10      10  55 

 

Figura docente TUTOR 

Nominativo Tip A1 A2 A3 A4 A5 A6 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 D1 Tot 

Santarpia 

Giuseppina 

Interno 15     5 15 10    3    48 

Ciccioni 

Elena 

Interna   5   5      3    13 

 

 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011167 - 30/10/2025 - I.1 - U



 

4 

 

 

 

 

Modulo DANTE LET’S ALL GO FOR ENGLISH 

 

Figura docente ESPERTO 

Nominativo Tip A1 A2 A3 A4 A5 A6 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 D1 Tot 

Marangi 

Paola 

Interno 15     5 15 10      10  55 

 

Figura docente TUTOR 

Nominativo Tip A1 A2 A3 A4 A5 A6 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 D1 Tot 

Bandiera 

Regina 

Interno 15   10    5    6 6 2  44 

 

 

Modulo PADOA – UNA TANA PER LEGGERE E SCRIVERE 

 

Figura docente ESPERTO 

Nominativo Tip A1 A2 A3 A4 A5 A6 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 D1 Tot 

Santarpia 

Giuseppina 

Interno 15     5 15 10     12   57 

 

 

Figura docente TUTOR 

Nominativo Tip A1 A2 A3 A4 A5 A6 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 D1 Tot 

Kucich 

Maura 

Interno 12           3    15 

 

Modulo SAURO TEATRIAMO 

 

Figura docente ESPERTO 

Nominativo Tip A1 A2 A3 A4 A5 A6 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 D1 Tot 

Padula 

Sivia* 

Esterno 8      15      12 10  45 

Risigari 

Elisa 

Esterno 8      15      12 10  45 

*precedenza 

 

Figura docente TUTOR 

Nominativo Tip A1 A2 A3 A4 A5 A6 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 D1 Tot 

D’Onofrio 

Valeria 

Interno 15             1  16 

 

 

Modulo DANTE L2 – LA NOSTRA SCUOLA A COLORI 

 

Figura docente TUTOR 

Nominativo Tip A1 A2 A3 A4 A5 A6 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 D1 Tot 

Geminiani 

Marica 

Interno 10 10   10 10          40 

Vallon 

Elisabetta 

Esterno 12      10 5    3    30 

 

 

 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011167 - 30/10/2025 - I.1 - U



 

5 

 

 

 

Modulo DANTE GOmate 

 

Figura docente TUTOR 

Nominativo Tip A1 A2 A3 A4 A5 A6 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 D1 Tot 

Di Stefano 

Marianna 

Interno 15    10 10 5     3    43 

Geminiani 

Marica 

Interno 10 10   10 10          40 

Terenzani 

Valeria 

Interno 15               15 

Zoccolan 

Giorgia 

Esterno 12               12 

 

ESCLUSI 

Nominativo Note 

Zaccaria Annalisa Mancata indicazione dei moduli per cui concorrere 

 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato pubblicate all’Albo dell’Istituto, sul sito web: https://icdantetrieste.edu.it/ e nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 
 

La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati, che nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo, 

entro 5 giorni dalla pubblicazione.  

 

Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami si procederà alla pubblicazione delle graduatorie definitive. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Valeria Antezza 

 

 

 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011167 - 30/10/2025 - I.1 - U

https://icdantetrieste.edu.it/

		2025-10-30T15:32:38+0100




